
фим’яка2 та інших викладається
більше історія українських молодне-
чих товариств і організацій, а про їх-
ню символіку йдеться лише побіжно
й принагідно.

Ідея заснування пожежно-гім-
настичних товариств „Січ” належить
коломийському адвокатові Кири-
лові Трильовському3. 1900 року він
заініціював їх створення, а потім
очолив січовий рух. Постать К. Три-
льовського вплинула на характер і
напрям діяльності січової організа-
ції, недарма його називали Січовим
Батьком.

Перший осередок товариства
„Січ” засновано на загальних зборах
у с. Заваллі 5 травня 1900 р. Цьому
передувала невдала спроба, про яку
К. Трильовський писав так: „Першу
„Січ” я старався оснувати зимою з
1899 на 1900-й рік в селі Устя, над
Прутом”4. Однак статут цієї органі-
зації Галицьке намісництво тоді від-
хилило, бо йшлося про січову симво-
ліку (зокрема січові ленти), на яку
намісництво вимагало окремого до-
зволу. К. Трильовський, розуміючи,
що цього навряд чи пощастить до-
могтися, подаючи статут для товари-
ства „Січ” у Заваллі, вилучив статті
про січову символіку й таким чином

Кінець ХІХ – початок ХХ ст. ха-
рактеризувалися в Галичині бурхли-
вим розвитком політичних, куль-
турно-освітніх, господарських, спор-
тивних, військових та інших това-
риств і організацій, які відіграли по-
мітну ролю у формуванні націо-
нальної свідомості українців. Особ-
ливо спричинилися до цього това-
риства „Січ”1. Саме січова молодь
стала основою першої в новітній іс-
торії України добровільної військо-
вої формації – Легіону Українських
січових стрільців (УСС), який від-
новив збройну боротьбу за україн-
ську державність і позитивно впли-
нув на весь подальший хід націо-
нального розвитку.

Символіка товариства „Січ” у Га-
личині не була предметом фахового
дослідження. Радянська історіогра-
фія історію „Січі”, а поготів її симво-
ліку – не висвітлювала, бо товарист-
во вважалося „буржуазно-націона-
лістичним”. Лише в 1990-х рр. з’я-
вилася змога дослідити історію й
діяльність товариств „Січ” на теренах
Галичини, Буковини, Закарпаття та
інших українських землях. Проте і в
сучасних публікаціях І. Андрухова,
А. Доценка, М. і Н. Лазаровичів,
Г. Приступи й О. Винничука, Б. Тро-
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уник поновної заборони. Статут
„Січі” в Заваллі був прийнятий ре-
скриптом Галицького намісництва
8 березня 1900 р. (ухвала № 16995)5.

Завдяки активній діяльності
К. Трильовського січовий рух охо-
пив чимало сіл Снятинщини, Горо-
денківщини, Коломийщини та Ко-
сівщини, а згодом поширився на
значній території Галичини, Буко-
вини й Закарпаття, а також за кор-
доном.

Важливе значення в справі поши-
рення січових ідей мала січова атри-
бутика, одним з головних елементів
якої був прапор. Спочатку статут
„Січі”, з огляду на згадані труднощі з
одержання дозволу, не передбачав
прапора для товариства. Але К. Три-
льовський усіма можливими спосо-
бами намагався масово вводити пра-
пори у вжиток „Січей”. Достеменно
не відомо, яка була кількість січових
прапорів, однак використання їх сі-
човими осередками навіть на почат-
ках було непоодиноким, а пізніше, за
намісника Галичини Міхала Боб-
жинського (1908 – 1913 рр.), стало
масовим явищем.

У першому випуску календаря
„Запорожець” на 1904 р., що його
редагували К. Трильовський і І. Чуп-
рей, подано опис січової хоругви
(прапора). Згідно з цим описом, хо-
ругва мала розмір 120х200 см6. З ли-
цевого боку на малиновому полот-
нищі було зображення одного з ви-
датних українських державних або
громадсько-політичних діячів, на-

приклад Богдана Хмельницького,
Івана Богуна, Івана Виговського,
Петра Дорошенка, Тараса Шевченка,
Михайла Драгоманова, Юрія Федь-
ковича, або „руський” герб – лев, що
спирається на скелю. Над зображен-
ням напис „Січ в…” (замість крапок
мала бути назва конкретної місце-
вості). На зворотному боці хоругви –
січовий знак: „восьмикутна зірка, у
середині якої зображення двох рук,
які „в братерській злуці” тримають
серп”. „Єсть се такий знак, – зазнача-
лося в календарі, – як сей, що помі-
щений на першій стороні (тобто вось-
мипроменева зірка – А. С.) отсего ка-
лендаря, лише без букв Р. П.”7 Також
на цьому боці був напис „В єдності
сила!” або „Бодрімся!” На держак
(завдовжки 3,5 м) над полотнищем
під гострою посрібленою або позоло-
ченою верхівкою прив’язували си-
ньо-жовту стрічку з відповідним ви-
шиваним написом. Повітові січові
отамани мали дбати про те, щоб
зображення на прапорах товариств
„Січ” їхніх повітів по змозі не повто-
рювалися й таким чином під час січо-
вих свят давали немовби перегляд ук-
раїнської історії. Розповіді про укра-
їнських діячів, зображених на прапо-
рах, були обов’язковими для членів
товариства. Зображення святих на
прапорах січові товариства не вико-
ристовували8. Це було пов’язане з
кількома міркуваннями. По-перше, у
січовому товаристві вважалося, що
святих належить зображувати лише
на церковних хоругвах. А по-друге, як
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ся велика кількість прапорів. Однієї
неділі на початку червня 1914 р. на
площі „Сокола-Батька” у Львові від-
булося велике повітове січове свято,
на якому львівській „Повітовій Січі”
вручено прапор. Він був малинового
кольору, обведений синьо-жовтими
трикутниками, з вигаптуваним з од-
ного боку портретом славного коза-
цького полковника Івана Богуна, а з
другого – гербом Києва (святий Ми-
хаїл), гербом Галичини (Лев) і січо-
вою емблемою (восьмипроменева
зірка) під ними11.

„Січ” у с. Красноставцях Сня-
тинського повіту мала портрет геть-
мана Петра Дорошенка12. Зобра-
ження гетьмана І. Мазепи було на
прапорі „Січі” с. Камінного Надвір-
нянського повіту. Ось як цей прапор
згодом описував очевидець: „Прига-
дується, що десь року 1911 або 1912
відбувся величавий здвиг […] майо-
ріли січові прапори. Між ними най-

обґрунтовувалось в одній з тогочас-
них публікацій, „малювати на січових
прапорах святих, – се не лише глупе,
але прямо нерелігійно. Се ж не озна-
чає великої пошани для святця, коли
його таскається на [с]получені з тан-
цями фестини і т. ін.”9

Більшість зображень на січових
прапорах виконували місцеві ху-
дожники-аматори, тож були вони не
завжди високої мистецької вартості.
Окремі заможні осередки винайма-
ли для цієї справи професійних ху-
дожників. Серед них був і Ярослав
Пстрак, видатний український мис-
тець – родом з покутського містечка
Гвіздця, автор чудових картин з
життя селян на Покутті10. Почина-
ючи з 1910 р., повітові „Січі” вико-
ристовують синьо-жовті прапори з
малиновими стрічками.

В останні роки перед Першою
світовою війною „Січ” організовує
прапорові свята і в цей час з’являєть-
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кращий – села Камінного – малино-
вого цвіту, на якому з одної сторони
красувався великий портрет гетьма-
на Івана Мазепи, на другій дві руки
держали кріпко серпа”13. Повітова
„Січ” у Коломиї теж мала на прапорі
портрет І. Мазепи14.

На шосте січове свято, що відбу-
лося в липні 1912 р. в м. Снятині,
К. Трильовський привіз прапор з
прозорої тканини, який його кош-
том виготовила одна віденська фаб-
рика. Це було прямокутне полотни-
ще червоного кольору з шестисанти-
метровою лиштвою, складеною з си-
ніх і жовтих трикутників15. Крізь
прозору тканину посередині полот-
нища з обох боків було видно січову
восьмипроменеву зірку жовтого ко-
льору, а в ній дві руки, які тримають
серпа (з другої сторони серп прогля-
дався як повернений в інший бік).
З-поміж січових прапорів належить
виділити прапор „Січі” з Ясениці-

Сільної, що неподалік Дрогобича.
До жовтня 1917 р. це був прапор
Легіону УСС16.

Привертала увагу врочиста цере-
монія посвяти прапорів. У держак
прапора, як і в товариствах „Сокіл”
та „Пласт”, забивали цвяшки. Пра-
пор вручав на святкових зборах
почесний Січовий Батько, а почесна
Січова Мати пов’язувала січові
стрічки. Кожен січовик „прирікав на
козацькому звичаї” берегти його,
відтак увесь кіш проходив урочис-
тим маршем біля прапора17. Цере-
монію вручення прапора хорунжо-
му закінчував січовий хор співом
українського національного гімну
„Ще не вмерла Україна”.

Щоб товариство „Січ” могло ви-
користовувати в походах січову атри-
бутику, треба було мати окремий
письмовий дозвіл від староства. Дуже
часто траплялося так, що із заборо-
ною котрогось із січових осередків
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жовто-синю ленту. Рядовий січовик
мав темно-червону (тобто малинову)
ленту завширшки 10 см, а кошовий і
хорунжий носили ленти шириною
12 см. На кожній ленті був напис
„Січ” в …” (зазначалася назва міс-
цевості). Сурмач і барабанник мали
ленту чорну з червоними пасками
обабіч, ад’ютанти (прибічники) но-
сили сині ленти, обозний – зелено-
червону20. Організацією виготовлен-
ня й поширення січових лент, а та-
кож інших січових атрибутів – топір-
ців, медалей, прапорів, червоних
„січових пер”, січових одностроїв
тощо – займався активний діяч січо-
вого руху Ярослав Вінцковський (ві-
домий ще як композитор і хоровий
диригент Ярослав Ярославенко), а
також один з помічників К. Трильов-
ського Лесь Пушкар21. Однак з на-
буттям атрибутики виникали й певні
труднощі. Приміром, „Січ” у с. Чер-
нієві Станіславівського повіту ста-
ном на 5 січня 1908 р., проіснувавши
три роки, не спромоглася забезпечи-
ти своїх членів січовими лентами22.

Січові ленти були дуже популяр-
ними, ними навіть відзначали ви-
датних українських діячів. Скажімо,
коли в 1913 р. у Львові святкувався
день народження Івана Франка,
К. Трильовський вручив йому сі-
чову ленту23. Він також був найме-
нований почесним членом „Січі”.

Згодом нові відзнаки доповнили
однострій січовиків. Звертаючись
до них у календарі „Запорожець” на
1908 р., К. Трильовський закликав:

влада забирала в січовиків їхнє май-
но, у тому числі й прапори. Зокрема
7 вересня 1906 р. комісар Калусь-
кого повіту заборонив діяльність
найкращої в повіті „Січі” с. Хотіння
й конфіскував з приміщення „Про-
світи” січовий прапор, козацькі шап-
ки та ін.18 Такі випадки стали масо-
вими за намісника Галичини Ан-
джея Потоцького (1903 – 1908 рр.).

Гордістю січовиків були січові
ленти („ленту” в цьому контексті не
слід плутати зі „стрічкою”; стрічкою
в той час називали малу синьо-жовту
відзнаку, яку носили на лівому боці
грудей з нагоди українських націо-
нальних свят; також були стрічки до
прапорів). Ще починаючи з 1910 р.,
січовики використовували червоні
ленти, які виготовляли з такої самої
тканини, з якої робили пошивки на
подушки. 1902 року на першому
січовому святі в Коломиї з’явилися
ленти з сатини, і лише з осені того ж
року, з ініціативи керівника товари-
ства „Січ” К. Трильовського, почали
вживати вовняні ленти19. Січові вов-
няні ленти носили через праве плече
і зав’язували з лівого боку над
стегном. Лента кошового була синьо-
жовта, осавула – синя (по обох краях
вона мала жовті паски завширшки
1,5 см), писаря – синьо-червона,
скарбника – жовто-червона. Четарі
носили червоні ленти з пасками по
боках, як в осавула: перший четар – з
синіми пасками, другий – з зелени-
ми, третій – з жовтими, четвертий – з
чорними. Хорунжий мав синьо-

Січовики в одностроях.
Не пізніше за 1914 р.



„Крім лент січових, не забуваймо,
браття, на січові медалі (з Шевчен-
ком), на січові звізди та червоні ра-
дикальні пера”24. Його пізніші спо-
гади допомагають з’ясувати щЧ саме
було зображено на січових медалях.
Згадуючи про Юру Соломійчука-
Юзенчука (кошового товариства
„Січ” у Жаб’ї), він писав, що той но-
сив на грудях дві медалі: одну із зоб-
раженням Т. Г. Шевченка, другу –
Б. Хмельницького25. Найпоширені-
шими були медалі з двома зобра-
женнями: на аверсі – Т. Шевченка
(із зазначенням років його життя),
на реверсі – січової емблеми26. Ме-
далі часто виготовляли місцеві
умільці в домашніх умовах з деше-
вого металу, тому вони не завжди

відзначалися високою художньою
вартістю. Втім були й високоякісні
медалі, зокрема з срібла, якими сі-
човиків нагороджували за активну
роботу в товаристві.

До обов’язкових належала від-
знака з січовою емблемою – восьми-
променевою зіркою, у середині якої
дві руки, стискаючи одна одну,
тримали серп. Цю відзнаку вперше
впроваджено в широкий обіг захода-
ми К. Трильовського на вічі ради-
кальної партії 5 жовтня 1900 р.27

Січова емблема вказувала на се-
лянський характер організації. Її ви-
користовували на металевих відзна-
ках, прапорах, бланках і печатках
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ський січовий союз і спортове то-
вариство „Україна”. Всередині три-
кутника був напис: „Шевченковий
здвиг 1914, 28. VІ”. Цю відзнаку ви-
пущено у Відні коштом „Сокола-
Батька” й Українського січового со-
юзу. Тираж, як на той час, був досить
великий – 10000 штук з білого
металу і 100 штук з міді. Розмір
відзнаки становив 35х35 мм. Форму
трикутника взято для того, щоб ко-
жен, прикріплюючи відзнаку до
одягу, міг повернути її так, аби назва
його товариства була згори.

Використання прапора й носіння
відзнак членами організації „Січ”,
згідно з розпорядженням Міністер-
ства внутрішніх справ від 10 вересня
1895 р. № 27152, потребувало окре-
мого дозволу. Те, що такого дозволу
„Січ” не мала, стало формальною
причиною для переслідування її
владою. 1902 року галицький наміс-
ник у своєму обіжнику звертав ува-
гу повітових староств і дирекції по-
ліції на діяльність „Січей”, а також
просив повідомляти про політичні
заходи організації. У листопаді
1903 р. з’являється перший обіжник
намісництва, що застерігав старо-
ства перед небезпекою дальшого
неконтрольованого зростання „коза-
цьких” товариств, які всупереч сво-
їм статутним цілям „провадять по-
літичну агітацію, перебуваючи під
керівництвом руських радикалів”,
влаштовують „військову муштру” й
походи. Старостам було наказано
забороняти товариства, що виходять

товариства. З обох боків серпа були
в металі витиснуті літери „Р. П.” (ра-
дикальна партія), бо спершу „Січі”
мали радикальний характер. А коли
пізніше осередки почали виникати і
в нерадикалізованих повітах, ці
літери змінено на „У. С. С.”, тобто
Український січовий союз (ство-
рений у Львові в грудні 1912 р.)28.
Тут варто зазначити, що УСС був
центральним осередком „Січі” (як
„Сокіл-Батько” у соколів), а ще
раніше, у 1908 р., як центральний
орган постав Головний січовий
комітет. Його члени мали січові
ленти з написом „ГСК”.

Серед січових відзнак були і юві-
лейні. У 1914 р. за задумом Івана Бо-
берського інженер Роман Грицай
створив відзнаку для ювілейного
Шевченківського здвигу, що відбув-
ся у Львові 28 червня 1914 р.29 Ця
відзнака мала форму трикутника з
півкругом на кожній стороні, де бу-
ло вміщено абревіатури товариств,
які організовували здвиг: СБ, УСС,
СТУ, тобто „Сокіл-Батько”, Україн-

ППееччааттккаа ттооввааррииссттвваа „„ССіічч”” уу ККооллооммииїї
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за межі приписів своїх статутів, а
головне не дозволяти так звані кор-
поративні відзнаки30. Такі обіжники
намісництво надалі видавало кож-
ного року, а в 1907 р. заборону носи-
ти січові ленти підтвердило своїм
рескриптом Міністерство внутріш-
ніх справ у Відні.

Щодо обмеження діяльності „Сі-
чей” показовий таємний обіжник,
що його в червні 1904 р. видав на-
місник А. Потоцький. Там по пунк-
тах розписано напрями діяльності
товариства й методи боротьби з ним.
Загалом вони зводились до трьох
заборон. Найперше повітові старос-
ти були зобов’язані видати на під-
ставі § 7 цісарського розпорядження
від 20 квітня 1854 р. (кодекс законів
№ 96, руською мовою*) і оголосити
осередкам „Січі” заборону носити
під час масових виступів і зборів без
окремого дозволу будь-які відзнаки
або прапори. Порушення цієї забо-
рони підлягало грошовій карі від
2 до 200 корон або карі арештом від
6 годин до 14 днів, передбачених
§ 11 того ж цісарського розпоря-
дження31. Щоправда, при цьому до-
давалося, що „Січі” мали право ви-
користовувати відзнаки й прапори
під час вправ і пожеж, але прохання
про дозвіл з додачею кольорових ес-
кізів відзнак і прапорів повинні бу-
ли подати до староства за три дні на-
перед32. Друга заборона стосувалася
організації фестинів і походів січо-
виків. Для цього також потрібен був
спеціальний дозвіл від староства.

Третя заборона, сформульована в
обіжнику, була особливо дискримі-
наційна. Йшлося про те, що якби
„Січі” звернулися з проханням на-
дати їм дозвіл використовувати
відзнаки й прапори, „то на такі зая-
ви, з огляду на панівні відносини,
треба відповідати негативно (не по-
кликаючись на цей обіжник). А як
виняток, тим товариствам „Січ”, по-
ступЧвання яких було досі абсолют-
но легальним, можна дозволити, до
відкликання, вживати відзнаки, але
тільки під час гасіння пожеж”.

Печатка товариства „Січ” у Коломиї
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ховувалися в лісах від каральних
загонів упродовж тривалого часу36.
Переслідування торкалися чи не всіх
аспектів діяльності січових осе-
редків. Доходило до абсурду, коли,
наприклад, січовиків змушували
вкорочувати ручки дерев’яних топір-
ців. Тут варто зазначити, що подібні
топірці, та ще й із залізною ручкою,
так звані цюпаги, носили польські
гуралі в околицях Закопаного. А чле-
ни польського „Сокола” в той час
вільно використовували для своїх
вправ булави й списи з металевими
наконечниками, які були набагато
небезпечніші для людей, ніж дере-
в’яні січові топірці. І. Чупрей щодо
січових лент писав: „Самі собою від-
знаки – річ маловажна, одначе коли
вони притягають на все байдужих і
темних людей до товариства, до
організації, тоді й марна лента наби-
рає особливого значіння”37.

Великого поширення у вжитку
членів товариства набули січові
марки. Їх випустила радикальна
партія, до якої належав К. Трильов-
ський, щоб зібрати кошти на органі-
заційні потреби. Марки використо-
вували в повсякденній роботі січо-
вої організації: на листах, докумен-
тах. Їх рекомендувалося також ужи-
вати на одностроях, зокрема паруб-
кам наклеювати на стяжки для капе-
люхів, а дівчатам носити з квітками
на голові38. На марках розміром
17х23 мм були портрети україн-
ських громадсько-політичних діячів
та національних героїв – М. Павли-

Проте ні циркуляри, ні арешти,
ні переслідування, ні інші обмежен-
ня не зламали духу січової органі-
зації. Рік у рік кількість осередків
„Січі” зростала. Для прикладу, 1913
року налічувалось понад 900 осеред-
ків товариств з 80000 членів33.
У травні 1908 р. з нагоди січового
з’їзду в Станіславові газета „Гро-
мадський голос” писала: „Постанов-
лено також, щоби без огляду на ста-
рання радикальних послів о зне-
сення заказу січових лент народ сам
через масове ношення тих лент
зробив проведення того заказу не-
можливим. Коли 2 або 3 січовики
покажуться публічно в лентах, то
очевидно легко їх імена записати і їх
покарати, але коли тисячі січовиків
буде рівночасно ленти носити, то
годі буде староствам тисячі людей
тягати по термінах і засаджувати до
арешту. Впрочім, тисячі таких виро-
ків карних мусили доказати парла-
ментові і центральному урядові, що
заказ лент є не тільки глупий, але і
не дасться перевести”34. За січовими
наказами, „Хто в ленті, мусить стати
до походу. Впрочім всі в лентах ма-
ють стати в ряд і слухати старшини
свого коша”35. Ці накази викону-
валися вправно, без заперечень і з
завзяттям.

За носіння лент було покарано
тисячі людей – як грошовими штра-
фами, так і арештами. В самій тільки
Саджавці Надвірнянського повіту за
це побували під арештом 56 осіб.
1904 року гуцули із с. Устерік пере-

Марки Селянського фонду



ка, М. Драгоманова, Т. Шевченка
та ін., а також січова емблема39.

Як уже згадувалося, січовики
мали однострої. Спочатку викорис-
товували національне вбрання.
З весни 1910 р. в „Січах” заведено
однострої для тих осередків, особли-
во міських, які не мали національ-
ного вбрання. До січового одно-
строю належали: широкі синьо-сірі
штани, заправлені в чоботи, і така
сама чимерка з червоними закарва-
шами, вишивана червоними шнура-
ми на зразок гуцульських узорів;
попід пагони на раменах і через плечі
та груди йшов грубий шнурок, яким
послуговувалися, вдягаючи чимерку
наопашки. Невід’ємними елемента-
ми однострою були також вишивана
сорочка й темно-синій пояс – зав-
ширшки такий, як і лента. Якщо чи-
мерку вдягали наопашки, то ленту
носили на сорочці. На голову січови-
ки надівали чорну суконну шапку з
червоним шликом, опущеним на
лівий бік. Спереду шапки січовою
зіркою кріпили червоне перо40. До
1912 р. січовики мали не чорну, а сіру
шапку41. Однак і пізніше її могли
надівати нарівні з чорною.

Значне зацікавлення в спадщині
товариства „Січ” викликає сфрагіс-

тичний матеріал. У фондах Цент-
рального державного історичного
архіву у Львові й Державного архіву
Івано-Франківської області зберег-
лася велика кількість різних фор-
мою, легендою і зображенням від-
тисків печаток. Символічно, що до
нашого часу дійшла печатка першої
„Січі” з написом: „Січ у Заваллі”42.

Умовно всі січові печатки можна
поділити на дві групи. Перша – пе-
чатки центральних відділів товари-
ства – Головного січового комітету,
„Повітової Січі” у Львові, а також
Українського січового союзу. Ці пе-
чатки круглі, з різними зображен-
нями. Так, на печатці Головного
січового комітету зображення таке
ж, як і на емблемі товариства „Січ”, а
саме: дві з’єднані в потиску руки три-
мають серп43. Зображення було без
січової зорі. Натомість на печатці
„Повітової Січі” у Львові викорис-
тано елементи військової атрибу-
тики: ядра, гармати, прапори, шаблі,
бунчуки тощо44. Козацькі символи
фігурують на печатці Українського
січового союзу. На ній зображено ко-
зака з мушкетом45.

Друга група – це печатки міських
та сільських осередків. Тематично їх
можна поділити на три підгрупи:

ММааррккии ССеелляяннссььккооггоо ффооннддуу



ПРИМІТКИвували свої відзнаки, прапори та ін-
шу традиційну атрибутику. Однак
польська влада не хотіла допустити
розвитку „Січі”. На початку 1923 р.
видано було розпорядження, згідно
з яким усі передвоєнні товариства,
що на той час ще не відновили своєї
діяльності, вважалися нечинними.
У червні 1925 р. відбулось у Львові
останнє січове свято, а в травні на-
ступного року „Повітову Січ” у
Львові закрито. Варто зазначити, що
найдовше проіснувала „Січ” у с. Гор-
бачах Львівського повіту. Тільки во-
сени 1930 р. під час „пацифікації”
знищено й цей останній осередок
галицького січового товариства51.

Ще за часів існування „Повітової
Січі” у Львові січова старшина, щоб
зберегти організацію, подала на за-
твердження владі проекти статутів
товариств під різними назвами –
„Січ” (с. Сороки), „Луг” (с. Підберіз-
ці) й „Братство” (с. Глуховичі). Львів-
ське воєвідство затвердило статут
товариств „Луг” і „Братство” й відки-
нуло статут товариства „Січ”. 

25 березня 1925 р. утворено пер-
ше „Руханкове товариство і сторожі
огневої Луг” у с. Підберізцях Львів-
ського повіту. Великих зусиль до
цього доклав Роман Дашкевич – ко-
лишній кошовий львівської „По-
вітової Січі” й колишній полковник
київських Січових стрільців. „Лу-
ги”, як і „Січі”, ставили за мету ви-
ховувати українську молодь, а та-
кож допомагати громадянам у ви-
падку пожеж і стихійних нещасть.

1) Печатки округлі, еліптичні й без
зображення46; 2) Печатки із зоб-
раженням двох з’єднаних у потиску
рук у восьмипроменевій зірці та без
неї (часом до зображення додавали
ще літери Р. П.)47; 3) Печатки з
особливим зображенням. Напри-
клад, печатка „Січі” в Чортківцях-
Великих – з гербом Галичини (лев у
короні повернений уліво), „Січі” в
Корчині – портретом Т. Шевченка в
центральному колі48. Проте такі
зразки трапляються рідко.

Будь-які святкування й виступи
українських січовиків супроводили-
ся виконанням Січового маршу
„Гей, там на горі „Січ” іде!”, що його
написав К. Трильовський.

Під час Визвольних змагань 1917
– 1920 рр. осередки „Січі” з Гали-
чини поширилися на інші території
України, що свідчило про велику
популярність січової ідеї. Новоутво-
рені осередки мали свою символіку.
Так, у § 7 статуту українського гім-
настичного товариства „Січ” у Ка-
м’янці-Подільському (1919 р.) за-
значалося: „Товариство має право
мати свій прапор, печатку, членські
відзнаки і однострій зразків, ухвале-
них загальними зборами Товариства
[…]”49.

Занепале в роки Першої світової
війни товариство „Січ” відродилося
в Галичині на початку 1920-х рр.
Робота тоді спрямовувалась голов-
но на відновлення колишніх осеред-
ків50. Знову в походах, під час вико-
нання вправ січовики використо-



Таким чином на руїнах „Січей”
виникла нова, лугова організація,
яка швидко поширилася в Галичині.
Цьому сприяла й назва товариства,
пов’язана з історичними
традиціями козаччини, оскільки
давня історія Січі починалася з
Великого Лугу. В умовах польської
окупації в діяльності „Лугу” дістала
своє продовження ідея колишньої
січової організації.

На тлі Визвольних змагань 1917
– 1921 рр. і подій наступних деся-
тиріч стала очевидною та велика
роля, яку відіграла „Січ” у процесах
національного освідомлення укра-
їнського населення Галичини. Ви-
користовуючи національні традиції
й національні символи, січові това-
риства сприяли національно-пат-
ріотичному вихованню української
молоді, плеканню в неї бойового ду-
ху. Було створено своєрідну симво-
ліку, що відображала українську
традицію. Вміщені на січових пра-
порах та інших атрибутах портрети
українських гетьманів, громадсько-
політичних діячів, письменників
символізували традиціоналізм то-
вариства, яке передавало сучасни-
кам героїчний дух кількох епох іс-
торії України. Популярність серед
загалу січових лент свідчила, що
ідея „Січі” дістала широку підтрим-
ку. Пропагуючи українську ідею,
зокрема через символіку, товари-
ство підготувало цілу когорту само-
відданих борців за Українську неза-
лежну соборну державу.
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